
KARTELA PËR TRASHËGIMINË KULTURORE TË PALUAJTSHME 

TË DHËNA ADMINISTRATIVE 

NR. I SKEDËS 15. 

EMËRTIMI URA E MESIT MBI PERROIN E KIRIT 

FUSHA ARKITEKTURE 

GJINIA OBJEKTE INXHINIERIKE 

TIPOLOGJIA URE 

KODI I ARKIVIT       

ADRESA MES,POSTRRIBE 

VENDNDODHJA 
QARKU BASHKIA 

NJESIA 
ADMINISTRA. 

FSHATI 

SHKODER  POSTRRIBE MES 

STATUSI I MBROJTJES (KATEGORIA I, II) KATEGORIA  I 

NR. I VENDIMIT , DATA E SHPALLJES 586/DT 17.03.1948  4874/DT 23.09.1971   

INSTITUCIONI I SHPALLJES Aprov.Ligj.Nr.609,dt,24.05.1948 

DATIMI ( VITI / SHEK ) SHEK XVIII 

INSTITUCIONI,   ADMINISTRUES / 
DRKK 

DRKK SHKODER 

PËRDORIMI FILLESTAR URE 

PËRDORIMI I TANISHËM URE 

A KA RRETHIM OBJEKTI? / GJENDJA E 
TIJ 

 

ZONA E MBROJTUR JO 

KOORDINATAT GJEOGRAFIKE TE 
MONUMENTIT 

42° 6'52.32"N      19°34'29.88"E 

KOORDINATA GJEOGRAFIKE TË ZONËS 
SË MBROJTUR 

 

PRONËSIA SHTETI 

EMRI I PRONARIT (-VE)  

NR. I PRONËSISE  

ZONA KADASTRALE  

SIPËRFAQJA E NDËRTIMIT / LARTËSIA 
E OBJEKTIT 

 

SIPERFAQJA E PËRGJ. E RRETHIMIT  

SIPËRFAQJA E ZONËS SË MBROJTUR  

A KA RRUGË AUTOMOBILISTIKE DERI PO/ MIRE 



NË MONUMENT? / GJENDJA E SAJ 

TË DHENA TEKNIKE 

PËRSHKRIMI ARKITEKTONIK 

Ura e Mesit eshte monument kulture I kategorise se pare .E gjithe 

siperfaqja eshte e ndertuar me gure e shtruar me kalldrem, 

shtrihet mbi lumin Kiri.  Shpallet monument kulture I kategorise 

se  pare ne vitin 1948. Ura e Mesit e ndertuar nga Mehmet Pasha 

Bushati nga fundi I shek XVIII, eshte nje nga urat prej guri me te 

medha dhe me te ruajtura ne vendin tone. Ajo eshte nje tip me 

kurriz,e realizur me mbi 13 harqe me permasa hapesirash te 

ndryshme me nje gjatesi prej 108m. Ndertimi i ures ka kaluar ne 

dy faza . Fazes se pare i takon me harkun kryesor me hapesire 

drite 21,5m dhe 3 harqe traseja e kesaj faze te ures eshte shtruar 

me gure pllake te vendosur kellic duke i dhene harkut te ures 

pendencen ne forme shkallareje .Me vone ,kur me sa duket prurje 

te medha permbytnin pjeset e pjerrta ne hyrje dhe dalje te ures , 

lindi nevoja e zgjatjes se saj , duke shtuar 4 harqe nga e majta dhe 

5 harqe nga e djathta muratura e te cilit eshte eshte punuar me 

kujdes qe ne fazen e pare.   

Gjate Inspektimit me dt.12.02.2018 ne kete objekt verehet nje 

gjendje e mire konservuese si pasosje edhe e nderhyrjes qe u be 

ne muajin dhjetor aty. Nuk ka prani te vegjetacionit si dhe gjendja 

ne kalldremet dhe kunetat e po ashtu ne parapetat e ures  eshte 

shume e mire pasi jane restauruar gjate punimeve te fundit. 

 

PËRSHKRIMI  KONSTRUKTIV 

Ura e Mesit eshte e ndertuar me gure dhe e gjithe siperfaqja e saj 
eshte e shtruar me kalldrem. 

NDËRHYRJET KONSERVUESE / 
RESTAURUESE NË VITE,  
 
SHKALLËT E NDERHYRJES                                    
/ 1 / 2 / 3 / 4 / 5 /                                       
(nga nderhyrja me e lehtë tek me thellë)  

VITI VITI VITI VITI 

    

 
 
 
 
 

GJENDJA  E KONSERVIMIT 
 
 
SHKALLËT E GJENDJES                              / 1 
/ 2 / 3 / 4 / 5 /                                       (nga 

problematika me e lehtë tek me rendë) 

ÇATIA / 
MBULESA  

DYER / 
DRITARE 

TAVANI/ 
NDERKATI  

STRUKTURA E DRURIT 
NE AMBIENTET E 
BRENDSHEM (MAFILI, 
KOLONA, etj 

    

AFRESKU IKONOSTASI 
MINARJA 

/KEMBANARJ
A 

DYSHEMEJA/MOZAIK 

    



NDËRHYRJET KONSERVUESE / 
RESTAURUESE                                                              

QË PROPOZOHEN 

 

DOKUMENTACIONI GRAFIK DHE HARTOGRAFIK 

   



DOKUMENTACIONI FOTOGRAFIK 
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